
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Istituzione della Giornata nazionale delle periferie urbane. C. 1737 Battilocchio (Seguito
dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

ALLEGATO 1 (Proposte emendative presentate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

ALLEGATO 2 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 27

SEDE REFERENTE

Mercoledì 12 giugno 2024. — Presidenza
del vicepresidente Riccardo DE CORATO. –
Interviene il sottosegretario di Stato per l’in-
terno, Wanda Ferro.

La seduta comincia alle 13.15.

Istituzione della Giornata nazionale delle periferie

urbane.

C. 1737 Battilocchio.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 29
maggio 2024.

Riccardo DE CORATO, presidente, dopo
aver dato conto delle sostituzioni, ricorda
che il provvedimento è iscritto nel calen-
dario dei lavori dell’Assemblea a partire
dal 17 giugno prossimo e che nella seduta
precedente si è concluso l’esame prelimi-
nare. Avverte quindi che giovedì 30 maggio
è scaduto il termine per la presentazione di
proposte emendative e che ne sono state
presentate 6 (vedi allegato 1).

Alfonso COLUCCI (M5S), intervenendo
sul complesso delle proposte emendative,
ricorda che il collega Penza, membro del
suo stesso gruppo, ha sottoscritto la pro-
posta di legge in esame. Afferma quindi che
il Movimento Cinque Stelle esprime una
posizione favorevole sul provvedimento, a
prescindere dall’accoglimento delle propo-
ste emendative presentate dallo stesso
gruppo. Evidenzia tuttavia come queste ul-
time, tutte a sua prima firma, siano mi-
gliorative del testo della proposta di legge
ed auspica che la Commissione possa espri-
mere su di esse un voto favorevole, soprat-
tutto con riferimento all’emendamento 1.1,
che ritiene particolarmente qualificante.

Paolo Emilio RUSSO (FI-PPE), relatore,
in merito alle proposte emendative riferite
all’articolo 1, formula un parere contrario
sull’emendamento Alfonso Colucci 1.1 e un
parere favorevole sull’emendamento Al-
fonso Colucci 1.2.

La sottosegretaria Wanda FERRO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

La Commissione respinge l’emendamento
Alfonso Colucci 1.1 e approva l’emenda-
mento Alfonso Colucci 1.2. (vedi allegato 2).

Mercoledì 12 giugno 2024 — 26 — Commissione I



Paolo Emilio RUSSO (FI-PPE), relatore,
passando alle proposte emendative presen-
tate all’articolo 2, esprime parere favore-
vole sull’emendamento Alfonso Colucci 2.1,
a condizione che sia riformulato nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 2), e
sull’emendamento Alfonso Colucci 2.2. For-
mula quindi un invito al ritiro dell’emen-
damento Alfonso Colucci 2.3, esprimendo
altrimenti un parere contrario.

La sottosegretaria Wanda FERRO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Alfonso COLUCCI (M5S) chiede chiari-
menti sul senso della proposta di riformu-
lazione del relatore.

La sottosegretaria Wanda FERRO, ri-
spondendo all’onorevole Alfonso Colucci,
precisa che la proposta di riformulazione si
differenzia rispetto al testo originario del-
l’emendamento esclusivamente per la col-
locazione nell’articolo 2 della proposta di
legge.

Alfonso COLUCCI (M5S), ringraziando
la sottosegretaria per i chiarimenti, accetta
la proposta di riformulazione dell’emenda-
mento 2.1, ritirando invece l’emendamento
2.3.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli emendamenti Alfonso Colucci

2.1 (nuova formulazione) (vedi allegato 2) e
Alfonso Colucci 2.2 (vedi allegato 2).

Paolo Emilio RUSSO (FI-PPE), relatore,
esprime infine parere favorevole sull’emen-
damento Alfonso Colucci 3.1.

La sottosegretaria Wanda FERRO
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

La Commissione approva l’emendamento
Alfonso Colucci 3.1 (vedi allegato 2).

Riccardo DE CORATO, presidente, av-
verte che il testo, come risultante dalle
proposte emendative approvate, sarà tra-
smesso alle Commissioni competenti in sede
consultiva – V, VII, VIII, XII e Commissione
parlamentare per le questioni regionali –
ai fini dell’espressione dei prescritti pareri.
Rinvia quindi il seguito dell’esame alla se-
duta già prevista per domani.

La seduta termina alle 13.20.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAP-

PRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 12 giugno 2024.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13.30 alle 13.40.

Mercoledì 12 giugno 2024 — 27 — Commissione I



ALLEGATO 1

Istituzione della Giornata nazionale delle periferie urbane. C. 1737
Battilocchio.

PROPOSTE EMENDATIVE PRESENTATE

ART. 1.

Al comma 1, sostituire le parole: La Repub-
blica con le seguenti: In considerazione del-
l’impegno nazionale ispirato ai princìpi e agli
obiettivi dell’Agenda urbana europea, la Re-
pubblica.

1.1. Alfonso Colucci, Alifano, Auriemma,
Penza.

Al comma 1, alla parola: sicurezza premet-
tere le seguenti parole: inclusività, sostenibi-
lità e.

1.2. Alfonso Colucci, Alifano, Auriemma,
Penza.

ART. 2.

Al comma 1, sostituire le parole: anche in
coordinamento con le seguenti: anche su pro-
posta e in coordinamento con le associazioni
ed organizzazioni locali di cittadini, della po-
polazione giovanile, rappresentative di utenti

e consumatori, delle parti sociali e delle cate-
gorie produttive,.

2.1. Alfonso Colucci, Alifano, Auriemma,
Penza.

Al comma 1, sostituire la parola: pecu-
liarità con la seguente: specificità.

2.2. Alfonso Colucci, Alifano, Auriemma,
Penza.

Al comma 1, sostituire le parole: inter-
venti necessari a con le seguenti: interventi
necessari per favorirne la rinascita a partire
dalla riqualificazione degli spazi urbani se-
condo principi di sostenibilità al fine di.

2.3. Alfonso Colucci, Alifano, Auriemma,
Penza.

ART. 3.

Al comma 1, sopprimere la parola: ade-
guati.

3.1. Alfonso Colucci, Alifano, Auriemma,
Penza.

Mercoledì 12 giugno 2024 — 28 — Commissione I



ALLEGATO 2

Istituzione della Giornata nazionale delle periferie urbane. C. 1737
Battilocchio.

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 1.

Al comma 1, alla parola: sicurezza pre-
mettere le seguenti parole: inclusività, soste-
nibilità e.

1.2. Alfonso Colucci, Alifano, Auriemma,
Penza.

ART. 2.

Al comma 1, dopo le parole: 3 luglio
2017, n. 117, aggiungere le seguenti: anche
su proposta e in coordinamento con le
associazioni ed organizzazioni locali di cit-
tadini, della popolazione giovanile, rappre-

sentative di utenti e consumatori, delle parti
sociali e delle categorie produttive.

2.1. (nuova formulazione) Alfonso Co-
lucci, Alifano, Auriemma, Penza.

Al comma 1, sostituire la parola: pecu-
liarità con la seguente: specificità.

2.2. Alfonso Colucci, Alifano, Auriemma,
Penza.

ART. 3.

Al comma 1, sopprimere la parola: ade-
guati.

3.1. Alfonso Colucci, Alifano, Auriemma,
Penza.

Mercoledì 12 giugno 2024 — 29 — Commissione I




